



Абонаментъ:
За година 50 лв
За 6 мес. 30 лв
Един брой 1 лв

Обявления:
Годешни 40 лв
Венчани 50 лв
Търговски 1:50 к см.
Приставски 1 лдуна

Седмичен вѣстникъ за общественъ животъ, наука и информация
излиза всѣки четвъртъкъ Редактира комитетъ

Стефанъ Караджата

Роден 1842 г.—починал на 9 август 1868 г.

Кажи ми, сестро, де ѝ Караджата,

И плеснатъ ржце, па се прегърнатъ
И съ песни хвъркнатъ тѣ въ небесата!
Петятъ и пеятъ, дорде ос мнатъ,
И търсятъ духа на Караджата . . .
Ботевъ

Ние забравяме великите фигури на ония, които дадоха живота си за нашата национална независимостъ.

Като че ли не сме имали минало, като че ли не сме имали някога хора, които носеха в сърцата си могъща любов към родината и които издължиха достойно своя дълг към отечеството, като разпиляха своите кости по балкана или пжк увиснаха по бесилките на Михад Паша

Един скромнен труженик, кзгото ние от ден на ден забравяме и си спомняме за него чак тогава, когато видим по кржчмите оная пжрвобитна картина, на която има нарисувани четници с черни вжрви накржст вжрху бели навуца и големи лжвчета на калпаците, застанали отвжд Дунава с пушки в ржце е Стефан Караджата.

Колко малко знаеме ние за Караджата!

Той немаше огнено слово и не беше образован не владееше перото до там щото да сжздаде бунтовна литература. Но той е бил способен да поведе борба срещу безброен враг с шепи борци и по този начин да посочи средството чрез което един народ става незави-

Специални съобщения на в-к „Дели-ормански Куриеръ“

Бургас 14 т. м. Снощи Стоян Калайджиев се скара с сина си и почва да го души. Сина изважда нож и набожда баща си на десет места. Бащата отнесен в болница починал, а синат се преда на полицията. Починалият е бил много жесток човек и постоянно биел жена си вследствие на което тя го напустила. На умирање бащата заветвал да не се дава наследство на сина му.

София 14 т. м. Група француски учени и общественици сж пристигнали в София отдето ще предприемат обиколка из целата страна.

София 14 август, В швейцария имало не-

сим Единствени ръководители на Караджата и другарят му хаджи Димитр, в борбата за Бжлгария сж били природния им ум и народните гесни изпълнявани от четниците и слушани по седенки.

Караджата нема щастието на Хаджи Димитра да загине на свобода в недрата на Стара-планина; неговия жребий беше по горчив; тежко ранен неговия поглед биваше помрачен от стените на тъмница и образа на тържествующия враг.

Свалете шапки пред спомена за сжжпия народен герой.

обикновенни студове. Всички влакове спре-

ли
София 14 т. м. Управителя на Бжлгарската Землед Банка замина по обиколка из южна Бжлгария дето ще направи проучване на нуждите на кооперациите. Сжщо такива проучване ще бждат предприети и в северна Бжлгария.

София 14 т. м. софийския митрополит Стефан замина за Париж и Лондон в свръзка с бежанския заем.

София 14, т. м. В Франция един чифликчия намерил в нивата си един клас овес виск 2'24 м. без стжблото целия пжлен с жжрна. Това предизвикало общо удивление.

София 14 т. м. Белградските вестници съобщават че Югославянското правителство е подало втора нота на Бжлгария с която иска екстрадицията на известни личности. Дирекцията на печата съобщава че до сега такава нота не е получена.

Рекламирайте само в вѣсти.
„ДЕЛИ-ОРМАНСКИ КУРИЕР“

Весели Минути

1

Безплатно, но скъпо платено зрелище.

Въ градеца ни гостува от една седмица циркъ „Тракия“. Не знамъ дали поради хубавото време, или поради липса на средства, за таванъ на цирка служеше звездно небе.

Една вечеръ, когато въ цирка се даваха забавни номера, една групичка отъ 5-6 души, отъ любовъ къмъ изкуството, домъкнала тъ близкото кафене една маса, поставя я до оградата и цъка покачва се на нея и по тоя начинъ увеличава броя на публиката. Единъ отъ компанията недоволенъ отъ височината на масата, поставя столъ и се изправя на него. . . .

Обаче дявола си няма работа.

Доволни, че надхитрили управата на цирка, ухилени до уши отъ безплатното зрелище, нашите юнаци, забравятъ че сж на дърво безъ коренъ и при едно интересно положение на единъ отъ цирковите плячовци проточватъ шии и се понадагятъ на пръсти. Но масата изпраща и нашата компания опитва о най-чувствителен начинъ твърдостта на земята.

Въ цирка настъпва вълнение и въ мигъ забавата се пренася околото нашите хитреци. На всички става много весело, а на хитреците - кисело, защото светите архангели ги отнасятъ на „обяснение“ а стопанина на масата като всеки еснафъ, набързо имъ поднася стойността на вредата, написана въ формата на една тлъстикча цифра.

Панъ.

(Б.Р.) Ние поздравяваме Михряма съ новата маса

2

Току що наредихме горното, ато Панъ ни носи и други работи станали пакъ около циркъ „Тракия“.

Очевидци разправятъ, че една вечеръ преди изковаването масата на Михряма, меркантилите за безплатни зрелища, направили едно векихолено гимнастическо упражнение хемъ тѣй топтанъ (групово), на което и самия циркъ би завиделъ.

Горното упражнение става по следния начинъ. Десетина герои се накачватъ като ятици въздуху празните яйчарски сандъци и отъ тамъ запатъ що става въ цирка.

Обаче докато те си отварятъ устата и стискатъ коремчетата отъ смехъ, сандъците ненадейно пълневатъ надолу.

Нашите зрители направятъ неволиозъ тѣй наречения „смъртоносенъ“ скокъ и то при най живописно разположение на телата си.

Следъ това последвало едно бързо турпане изъ близките тъмни сонаци.

Общия резултатъ отъ тоя чудноватъ спортъ е:

1) Извеждане на няколко чифта ръце.
2) Сличане кожата на няколко лакти и колене.

3) Белези (слаби) тукъ тамъ по лицата.
4) По някои задници сини петна и пр.
Въ горния сметка не влиза стойността на яйчарските сандъци защото, геройчетата не сж заловени.

Панъ.

По един обществен въпрос

Умолява се Председателя на Лозаро—Овощарската Коопреция „Съгласие“ г-н Русаки Беровъ да отговаря на следния въпрос:

Вѣрно ли е, че сено от кооперативната ливада в „Трапа“ е дадено на Бр Стоичкови от с. Памукчий по доброволно сжгласие за нищожна цѣна. Има ли г-н Беров с тия последните никакви лични връзки, и недопущали, че дадено на търг това сено би добило няколько пъти по-голяма цѣна от тая получена по доброволно сжгласие.

Не допуска ли г-н Р. Беров, че из между 250 кооператори, в Ново-Пазарски граждани; би се намерили такива които иматъ нужда от сено и биха наддавали и на търг и по-доброготно сжгласие и с охота биха дали по-голема цена?

След като г-н Беров отговори на тия въпроси, ще се повърнем на въпроса по-конкретно.

Кооператор.

Б. Р. Редакцията държи на своята декларация, че не ще дава дописки ст личен характер и ако при все това помества горната дописка, то е защото се отнася до един обществен един кооперативен имот.

На „Шуменски вѣсти“

Не смятахме, че фейлетониста ст „Шуменски вѣсти“ ще се разрита чак до там, та да направи удоволствие на целия окръгъ.

Но нека си поритва, нали трябва и физически упражнения!

Обаче като четеме по надолу ясно ни става всичко; боли им на хората защо има и друга печатница и то а си е Особно им тежи това дѣто приемаме да печатаме всичко каквото изобщо се печата включително и вѣстници. Интересно е, за коя именно печатница. „Шуменски вѣсти“ запазва изключителната привилегия за печатане . . .

Ако обича, редактора на „Шуменски вѣсти“—може да дава вѣстника си за печат при нас.

Накрай ние сжжеляваме за дето един окръжен вѣстник вмѣсто да посочи грешки, държи непристоен езикъ.

Р. С. Защо излиза в Д-ормански Куриер—ние казахме в брой 1 на вѣстника си.

Четете „Дели-ормански Куриер“!

Машинно Техническо Бюро „МЕЛНИЧНА ИНДУСТРИЯ“. Монтажи и доставки на нови мелници, цигларници,маслобоини и електрически инсталации.

Модерна работилница за еврини, бурати и планзихтери. Условия износни. Аккуратно изпълнение. Всекакви ремонти на нафтови дизелови и газожени мотори.

ВЕЛЧО В. КОЛАРОВЪ-машиненъ техникъ - механикъ, гр.Шуменъ.

Кантора въ зданнето на Илия Пеневъ до входа на градската градина.

ПЕЧАТНИЦА

„Хр Ботйов“ Нови-Пазаръ

РАДЕВ, ВЪЛЧЕВ, & ИЛИКОВ Н. Пазаръ
печата всѣкакви бланки, плика, бѣлѣжки, фактури, некролози,свадбени билети и др. Приема да печата брошури и вѣстници.

Г. Г. Сок-бирници, Учители и Бакали!

Книжарницата РАДЕВ & ВЪЛЧЕВ в Нови Пазар разполага съ всички общински и училищни формуляри и книжа, всѣкаква хартия, тетрадки и всякакви книжарски стоки.

Всичко на конкурентни цѣни.

Книжарница Радевъ & Вълчевъ
НОВИ-ПАЗАРЪ

СВОБОДНА КОЛОНА

НОВИ ПАЗАРЪ ВЧЕРА И ДНЕСЪ

Не че не е работено до сега за подигането на града, но твърде малко е направено и причината за това ще трябва да търсим в самите Ново-Пазарски граждани. Волята си и желанието си да се направи нещо, да се реализира известна програма, гражданите изразяват чрез поставяне подбрани лица за общинска управа. А кога настанат избори ние се абстрахираме от тази истина и се борим само за тази или онази партия, без оглед на лицата.

Голема пречка при вземане мерки за подигане на града сж били турците общински съветници, защото те сж усвоили много лоша практика и винаги сж бивали машина за всека властующа партия.

Имало е случай, когато българи общ, съветници, за да прокарат некои решение ползуващи лично тех сж се прехвърляли към турската група. По некога по силата на закона за благоустройствата и др.

Общинският съвет е бивал заставен да взема некои решение които сж от полза за града, но заинтересувани граждани за свои лични цели сж спирали техното приложение. Града е попадал по некога на енергич кмет училищен или църковен настоятел, който се е стремил да създаде обществени приномоти, и стопанства по неговата дейност винаги е бивала спжвана от заинтересовани които с интересите на града партизантикуват.

Грешили сж Ново-Пазарци и при изпращане свой представител в Ок-

ръжната Постоянна Комисия, като не изпращали некой енергичен съветник. Това положение се е използвало от представителите на другите околии в окръга и за подигането на тия околии Постоянната Комисия е направила доста много, когато нашия край по самото си местоположение иска много грижи.

Дели орман до скоро беше лишен от всекакви пътища и едва в последните години се прокара шосета за Хърсово и Мурадалар.

По тази причина този край особено зимно време е откъснат от своя естествен център. Ново-Пазар За водоснабдяване на Дели-орман и дума не може да става защото и до днес там добитка и хора се доволствували с вода от прословутите голове. И нашия Н-Пазар не е много подобре в това отношение защото и днес си служи с останалите от турско време и разсипаи вече водопроводи. Новите пък квартали сж принудени да си носят вода с бжчи. Други градове с предвидливи управници сж принудени да стоят водопроводи с десетки километри дълги, за да се доставя вода, а ние не можем да използваме водата която е до нас.

Това положение пречи за понататъшното развитие на града, защото дето има вода, там има и живот. Действително нужни сж големи средства за водоснабдяването на града но при желание могат да се намерят. Сигурно е че окръга и

държавата не ще остават безучастни към такова голямо предприятие.

Следва

Столарска работилница
на руски Ив. Мирчев & Никола В. Попов.

гр. Ново-Пазар ул. „Делчев“ № 76

Съобщаваме на п. г. клиенти, че от 15.VII.1926 г. открийме столарска работилница в гр. Ново-Пазар.

Наскоро ни пристигна първокачествен брестов материал, от който ще изработваме всякакви видове полирани мебели, столарски изделия и училищни потреби като: чинозе, черни дъски, врати, прозорци и др.

Цени най износни!
Смаем да уверим почитаемите г. г. клиенти, че поръчките им ще бъдат най-добросъвестно и на време изпълнени от подготвен добъркачествен сух материал.

С почит

Р. ИВ. МИРЧЕВ & Н. В. ПОПОВ

Франческо Нити

Лошите водачи

НАРОДНИТЕ ВОДАЧИ СЛЕД ВОЙНАТА

Аз не искам да възпроизвеждам неговите думи, само поради откровеността им; никога едно сжждение за печата не е било по силно и по остро от неговото в този случай.

Почти зад всички вестници, които преди войната искаха война а след войната искаха под други форми продължаването на сжщата, политиката на най-безразсждни репарации и тикаха към нови грешки.

в всяка страна обикновенно стаят финансови групи, големи военни доставчици, и големи финансови организации за спекула, които сж се обогатявали по-лесно чрез търговията с оръжие и бойни припаси.

Случвало ми се е да срещам дори и националистически вестници които да добиват своите средства главно от чужбина, или да имат връзки с чуждестранни финансови групи. Национализмът в много страни е бил една политическа форма на авантюризм, един нестабилен и разлагаш се принцип, който обединява около себе си най-

тъмни елементи.

Поради своята простота, той се предава на всекакви сжждения, както и на всякакви авантюри и е достъпен за ума на невежите.

За да схванем цялата сложност на модерната държава, политическите и юридически системи, чрез които съвременната демокрация обединява големите обществени сили и се стреми да се прояви и развие в интереса на колективността, необходимо е всестранно опознаване на социалните явления.

Свободата, като цел сама за себе си, като начало на всяко социално развитие, може да схване

@@**@**@**@**@**@**@**@**

Ободи!! Железария!! Ободи!!**КОЛАСИ И ЖЕЛЕЗАРИ!**

Многоочакваната втора партида от първокачественни осенови, джбови и букови **ободи и най-разнообразна железария пристигна в магазин на АЛЕКСАНДЪРЪ ДОНЕВ & Синъ — Нови-Пазаръ.**

Съдия изпълнител
при Шуменски Окръжен Съд
Изпълнително дело №467 925 г

обявление № 3281

Обявявам на интересуващите се, че на основание изпълнителния лист № 16819 издаден от Шум. Окръжен Съд на 29 януарий 1924 год. в полза на Беш-Тепенско Общинско Управление против Петко Господинов, от с. Беш-Тепе за 5056 лева на 20 август 1926 г. ще продам в гр. Нови-Пазар на публичен

търг следующия длъжников движим имот: осемдесет крини жито оценено 5600 лева.

Желающите да се явят в часът 9 преди обед, да надават.
гр. Нови-Пазар, 11 август 1926 г.

Съдебен пристав: П. В. Тивчев.
1-1

ХРОНИКА

ЗАВЧЕРА града ни бе посетен от г. професор Бончев. Доколкото можахме да узнаем г. професорът е дошъл по изследване на водите в нашия край и специално изворите на нашата рекичка „Тузлу дере“

Наводнението на 10 того освен големите вреди, които е причинило на градинари и земледелци този път е взело и една човешка жертва, жителът на с. Кайкж. Хашим Чакър Якубов на 51 год. възраст е взет от водната стихия и е влечен 3 клм. под селото, дето е изхвърлен трупът му на брега.

ПРИ РАЗКОПКИТЕ край село Мадара е открита една гробница. Череп на намерения скелет е вече прогнил. Предполага се, че е от прабългарско време. В гробницата са намерени разни украшения като, златни копчета едно големо парче злато обсипано с скъпоцени камъ-

ни и др.

Мадарци указват големо съдействие при тия разкрития и напоследък е основано специално младежко дружество, което покрай другото си поставило за цел построяване в училищния двор музей за запазване намерените старини.

Ето един хубав пример за нашите младежи, едно широко поле за работа, едно дело, което без съмнение е много по-полезно от колкото разните видове спорт.

НА 9 ТОГО се навършиха 58 години от смъртта на един от легендарните народни борци, които сложиха костите си за свободата ни — **Стефан Караджата.**

Той, Караджата, е роден през 1842 г. в с. Бей-даут — Добруджа. Още на младини неспокойният му дух го отнася в лагера на борците за свободата на поробена България и той никога не минава „оттам“ като мирна рая. Неколко пъти е минавал Дунава като четник и най-после като Войвода ведно с Х. Димитра на 6 юлий 1868 год.

Четата била избита и Караджата пленен. Бил осъден на смърт, обаче присъдата не била изпълнена защото той починал от раните си в Русенската тъмница, поклон на героя.

По тоя случай добруджанците състроили възпоменателно утро за Караджата в София

дълбоко само онзи който има една достатъчна историческа и политическа подготовка. Национализмът има своя зародиш в народността, както лицемерната набожност в религията. Лицемерът не разсъждава; той има лесно и просто схващане той обикновено има дори и едно практично душевно спокойствие, което му позволява под закрилата на религиозната практика да върши тежки престъпления.

Молиерския Тартюф е вечно жива личност.

В всички страни в които съм бил след войната, не намерих в работилниците никаква умраза към вчерашните неприятели, нещо, което е в пълно противоречие с езика на тъй разпространения печат. Колкото работници и селяни запитах, изразяваха по-скоро един скептицизм и едно големо презрение против всяка нова военна авантюра.

Ако работните маси биха могли наистина да участвуват в дър-

жавния живот, опасностите от нови войни биха намалели много. Дори самата анархична реакция, която се възпроизведе в духа на мнозина, е резултат на неприязненост към една безплодна и най-жестока война с последици още по-безподобни и по-жестоки.

Моето убеждение е, че само едно по-големо участие на трудещите се в държавния живот ще даде началото на една политика на истинския мир.

Политическите и финансови олигархии, поради самото си естество са променливи съобразно с техните променливи желания и интереси.

Колко неща видях да се менят, колко идеи, колко приятелства, и почти всякога в името на патриотизма! Аз си спомням времената на Кристи в Италия, за ентузиастичния делириум в полза на Германия и за неприязненото настрояване против Франция през този

период.

Вилхелм II беше един банален човек и неговите речи често бяха израз на най-големи глупости. Каквито можем да си въобразим за държавния глава на един голям народ. Още ми е пред очите Вилхелм II възседнал своя вран кон между свитата си от куртизани; съмнявам си и за речта на един словоохотлив и с жива фантазия министър в апотеоза на русия император. Ако този министър не беше умрял, би станал националист и фашист, и след тридесет години, би говорил против германците, новите хуни, и против техния император, новия Атила.

Собствено служители на Германия бяха станали хората, които бяха нейни най-лоши позорители.

Спомням си за вълнатата от симпатии, които се манифестираха към германците и големото презрение и неприязненост към Англия и Следва